## DISTINCTIO XXVII.

**De matrimonio secundum causam efficientem, determinans generaliter quod consensus sit matrimonii causa.**

A. <i>Quae sunt consideranda in conjugio?</i>	126
B. <i>Quid sit conjugium?</i>	126
Divisio et expositio textus.	127
ART. 1. In quo genere sit matrimonium?	127
2. An definitiones matrimonii sint bene assignatae?	128
3. An alter conjugum sine altero continere potest?	131
C. <i>De consensu qui efficit conjugium.</i>	132
D. <i>Auctoritatibus probat, quod solus consensus facit matrimonium.</i>	133
Divisio textus.	133
ART. 4. An mutuus consensus per verba vel signa expressus, sit causa efficiens matrimonii?	133
5. An talis consensus semper efficiat matrimonium?	137
6. Quare in hoc sacramento potius quam in alio requiritur consensus?	138
E. <i>Quando incipiat esse conjugium?</i>	138
F. <i>Secundum quosdam non est conjugium ante carnalem copulam, sed sponsi et sponsa sunt.</i>	139
ART. 7. An conjugium dicatur consistere in unione animorum vel corporum?	139
G. <i>Qua ratione nituntur?</i>	141
ART. 8. Utrum et quando necesse est reddere debitum?	142
H. <i>Quod conjugatus vel conjugata nequeant profiteri sine alterius consensu.</i>	143
ART. 9. An vir potest uxorem suam dimittere?	144
10. An post introitum religionis et votum continentiae emissum potest vir redire ad uxorem, et an uxor teneatur eum recipere?	145
11. An impotentia coeundi vel aliud impedimentum possit dirimere matrimonium?	146

IN LIB. IV SENTENTIARUM.

707

I. <i>Responsio ad prædicta cum determinatione superiorum.</i>	147
K. <i>Quomodo accipiatur sponsa in subditis capitulis?</i> 148	
ART. 12. An definitio sponsalium sit bene assignata ?	149
13. Quorum sunt sponsalia ?	150
14. Quis sit effectus sponsalium ? et, An sponsalia possunt solvi ?	154
15. Quibus modis sponsalia contrahantur ?	156
16. Quibus modis sponsalia dirimantur ?	161
L. <i>Quod aliter accipitur in his aliis capitulis sponsa.</i> 167	
M. <i>Quare non statim tradantur sponsæ?</i> 168	
ART. 17. An dicantur sponsalia a sponsa de futuro, vel de præsenti, vel de solemnitate nupiarum ?	168
18. An in sponsalibus debeat esse terminus ad solemnizandum matrimonium ?	169
N. <i>Quæ sponsa sit vidua mortuo sposo, et quæ non?</i> 170	
O. <i>Qui alterius sponsam eo mortuo dicit, ad sacros ordines accedere potest.</i> 170	
ART. 19. An diffinitio bigamiæ sit bene assignata ?	171
20. Quot modis fiat bigamia ?	173
21. An bigamiæ adjungatur irregularitas ?	179
22. An bigamia admittat dispensationem ?	182

DISTINCTIO XXVIII.

**Inquirit qualiter sit ille consensus qui est efficiens matrimonii causa, ostendens quod non debet esse defectivus ex aliquo exteriori.**

A. <i>Si consensus de futuro cum juramento faciat conjugium ?</i> 185	
Divisio textus.	
ART. 1. An juramentum cum sponsalibus faciat matrimonium ?	186
2. An accidente copula carnali sponsio de futuro faciat matrimonium ?	188
3. Quæ pœnitentia venit injungenda ei qui exprimit verba consensus et non intendit : et ita decipit eum cum quo videtur contrahere ?	189

B. <i>Quæ videntur obviare præmissis.</i>	190
ART. 4. An filiafamilias potest invitis parentibus tradi marito ?	191
5. An consensus qui fit in occulto, sanciat matrimonium, vel solum ille qui fit in publico ?	193
C. <i>De qua re sit consensus ille : an de carnali copula, an de cohabitatione, an de alio ?</i>	193
ART. 6. An consensus sit in carnalem copulam ?	194
7. An vir sit dominus suæ uxoris ?	196

## DISTINCTIO XXIX.

**Consensus qui est efficiens matrimonii causa, non debet esse defectivus ex aliquo interiori, scilicet voluntate.**

A. <i>Coactio excludit consensum conjugalem.</i>	197
B. <i>In libro Pandectarum.</i>	198
Divisio textus.	198
ART. 1. Quomodo definitur vis sive coactio ?	199
2. Quomodo dividatur coactio ?	201
3. An metus cadat in constantem ? et, Quis sit constans ?	203
4. An vis evacuet matrimonii consensum ?	207
5. An metus in eo qui vim patitur, aliquod relinquat peccatum ?	208

## DISTINCTIO XXX.

**Consensus qui est efficiens causa matrimonii, non debet esse defectivus ex parte rationis.**

A. <i>De errore qui evacuat consensum.</i>	209
Divisio textus.	210
ART. 1. Quid sit error ?	210
2. An error ex sua natura evacuet et impedit matrimonium ?	212

IN LIB. IV SENTENTIARUM.

709

3. Quid sit error personæ ?	213
4. An erroris divisio quam ponit Magister in <i>Littera</i> , sit bene assignata ?	214
5. An Lia conjugens se Jacob qui consenserat in Rachel, mortaliter peccavit, et adulterium commisit ?	215
6. An aliquis adorans diabolum transfiguratum in Angelum lucis mortaliter peccet ?	216
7. An suscipiens hæreticum nomine Catholici peccet mortaliter ?	216

B. <i>De coniugio Mariæ et Joseph.</i>	216
--	-----

C. <i>Quod perfectum inter eos fuit conjugium.</i>	217
--	-----

ART. 8. An erat verum matrimonium inter Joseph et gloriosam Dei genitricem Virginem ?	218
9. An sacramentum matrimonii inter Mariam et Joseph fuit perfectum ? et, An juste Joseph voluit Mariam dimittere ?	221
10. An bonum matrimonii istius fuit bonum prolixi ?	223
11. An votum castitatis beatæ Virginis contrariebatur consensui matrimoniali ?	224
12. An inter beatam Virginem et Joseph fuit individuas vitæ ?	225

D. <i>De causa finali conjugii.</i>	225
-------------------------------------	-----

E. <i>Quod malus finis non contaminat sacramentum.</i>	226
--	-----

ART. 13. An matrimonium potest fieri pluribus de causis ?	226
---	-----

DISTINCTIO XXXI.

**De matrimonio secundum causam finalem quantum ad bona conjugii communiter.**

A. <i>De tribus bonis conjugii.</i>	228
-------------------------------------	-----

Divisio textus.	228
-----------------	-----

ART. 1. In quo genere boni sit matrimonium ?	229
2. An bona matrimonii sint in eodem genere cum matrimonio, aut sint in genere boni honesti ?	230
3. Quod bonorum matrimonii sit præstantius ?	231
4. An ista bona convenienter matrimonio in quantum est in remedium ?	233
5. An hæc bona matrimonii habeat omne matrimonium ?	234
6. An ista bona convenienter matrimonio in quantum initiato, vel rato, vel consummato ?	235
7. An bonum nuptiale sit tripartitum ?	235
8. An fides secundum quod est bonum matrimonii, bene diffiniatur ?	236

9. Quis sit actus hujus fidei ?	237
10. An proles secundum substantiam sit bonum matrimonii, vel secundum bonitatem ?	238
11. Quid sit divoritium ?	239
12. Qui sunt qui possunt denuntiare causas divoritii ?	240
13. Utrum et quando matrimonium potest accusari ?	243
B. <i>De duplice separatione.</i>	245
ART. 14. An matrimonium imprimat characterem ?	246
15. An conservatio continentiae sit de confirmantibus matrimonium et essentiam ejus ?	246
C. <i>Hæc tria non adsunt omni conjugio.</i>	247
ART. 16. An omne matrimonium habeat bona matrimonii ?	248
17. An inter illos est matrimonium, qui causa libidinis exercendæ copulantur ?	248
D. <i>De his qui procurant venena sterilitatis.</i>	249
ART. 18. Quæ poenitentia debetur illis qui venena sterilitatis procurant ?	249
E. <i>Quando sunt homicide qui procurant abortum ?</i>	250
Expositio textus.	251
F. <i>De excusatione coitus, qui fit per hæc bona.</i>	251
ART. 19. An actus reddendi debitum sit meritorius ?	252
20. Quare ardenter amator sue uxoris potius comparetur adultero quam fornicatori ? et, Quis dicitur <i>ardenter amator</i> ?	253
21. Quando coitus est bonus ?	254
22. An prægnantibus sit reddendum debitum ?	258
G. <i>De indulgentia Apostoli quomodo sit accipienda ?</i>	259
ART. 23. An sit mortale peccatum tempore orationum statuto petere debitum.	260
24. An in propria conjugi potest esse usus contra naturam ? et, An coeuntem contra usum debitum contingit peccare mortaliter ?	262
23. An coitus procedens ultra necessitatem, sit mortale peccatum ?	263
26. Quae sunt illa quæ Apostolus secundum veniam concessit ?	264
H. <i>Quod non omnis delectatio carnis peccatum est.</i>	264
ART. 27. An omnis coitus sit vitium vel peccatum ? et, Unde habet illud peccatum vel vitium ?	265
I. <i>Determinat auctoritatem.</i>	266
ART. 28. An cognoscens uxorem suam aliquo casu sit repellendus ab Ecclesia ?	267